« Beaucoup de plaintes s'élevèrent contre la Compa-  
« gnie. Munies de l'autorité et des dépêches de quelques  
« princes souverains, ces plaintes furent portées à nos  
« prédécesseurs Paul IV, Pie V et Sixte V. De ce nombre  
« fut Philippe II roi catholique d'Espagne d'illustre  
« mémoire, lequel fit représenter à Sixte V tant les  
« très-graves raisons qu'il avait personnellement que les  
« recours qu'il avait reçus des Inquisiteurs d'Espagne  
« contre les privilèges immodérés et la forme de gou-  
« vernement de la Compagnie; finalement les sujets de  
« dissensions reconnus de quelques hommes distingués  
« par doctrine et piété, appartenant à la Compagnie; et  
« Philippe fit requête à Sixte V pour qu'il prescrivît et  
« commît la visite apostolique de la Compagnie. Ayant  
« reconnu que les suppliques et les sollicitudes du roi  
« étaient parfaitement justes, Sixte V y adhéra, et dé-  
« signa pour l'office de visiteur apostolique un évêque  
« généralement considéré pour sa prudence, sa vertu et  
« sa doctrine. En outre, il établit une Congrégation de

« quelques cardinaux qui devaient activement s'occuper  
 « de conduire l'affaire à bonne fin; mais comme Sixte V  
 « fut enlevé par une mort prématurée, le très salutaire des-  
 « sein qu'il avait formé se dissipa et n'eut aucun effet ('). »

Dans la bulle *Ecclesiae catholicae* du 28 juin 1591, Grégoire XIV attesta à son tour que Sixte-Quint institua une congrégation spéciale de cardinaux pour examiner les plaintes et les attaques que l'on faisait contre les Jésuites.

(') Multae hinc ortae adversus societatem quaerimoniae qua nonnullorum etiam principum auctoritate munitæ et relationibus, ad recolendae memoriae Paulum IV, Pium V et Sixtum V praedecessores nostros delatae fuerunt. In his fuit clarae memoriae Philippus II Hispaniarum rex catholicus, qui tum gravissimas quibus ille vehementer impellebatur rationes, tum etiam quos ab Hispaniarum inquisitoribus adversus immoderata Societatis privilegia ac regiminis formam acceperat clamores, et contentionum capita a nonnullis ejusdem etiam Societatis viris doctrina et pietate spectabilissimis confirmata, eidem Sixto V praedecessori exponenda curavit, apud eumdemque egit, ut apostolicam Societatis visitationem decerneret, atque committeret. Ipsius Philippi regis petitionibus et studiis, quae summa inniti acquitate animadverterat, annuit idem Sixtus praedecessor, delegitque ad apostolici visitatoris munus episcopum prudentia, virtute et doctrina omnibus commendatissimum, ac praeterea congregationem designavit nonnullorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, qui rei perficiendae sedulam navarent operam. Verum dicto Sixto V praedecessore immatura morte perempto, saluberrimum ab eo susceptum consilium evanuit, omnique caruit effectu. (Bref de Clément XIV *Dominus ac Redemptor*, art. 18 et 19).

Quelles étaient les réformes que l'on demandait à Sixte-Quint d'opérer dans l'organisation des Jésuites ? La même bulle de Grégoire XIV nous l'apprend avec quelque détail :

« On a demandé que les choses et les affaires de la Compagnie soient décidées par les chapitres, ou congrégations.

« Que les élections des provinciaux et des supérieurs locaux aient lieu dans les mêmes chapitres, au lieu d'être faites par le préposé général.

« Que les novices soient reçus dans la Compagnie et aux vœux des scolastiques après deux ans de noviciat, dans les mêmes chapitres.

« Que l'on prescrive un terme certain et fixe pour la profession; et qu'à l'expiration de ce terme les religieux soient reçus à la profession par les suffrages de leur chapitre.

« Que ceux qui sont renvoyés de la Compagnie suivant l'institut, et la formule des vœux qu'ils prononcent, ne soient expulsés qu'en vertu d'un procès ordinaire.

« Que désormais l'institut ne se nomme plus « Compagnie de Jésus. »

« Que les religieux qui n'ont pas fait les vœux solennels, ne soient pas élevés aux ordres majeurs.

« Qu'on ne doit pas empêcher ces religieux (profès

de vœux simples) de faire passage à d'autres ordres réguliers.

« Ni défendre aux laïques d'aspirer au sacerdoce, ou les non-profès de désirer la profession solennelle, et le changement de grade.

« La faculté de renvoyer ceux qui n'ont pas fait la profession solennelle est mauvaise (1).

(1) Voici le texte de Grégoire XIV au sujet des réformes que l'on demanda à Sixte-Quint :

Apud pie memorie Sixti papae V praedecessorem nostrum oblatis libellis, et variis excogitatis modis traducere et calumniari, atque ut ea, quae consultissime sancita erant, infringentur (non defuerunt qui) conati fuerunt. Instantes scilicet, ut res et negotia Societatis non per superiores ut hactenus juxta illius constitutiones et apostolica diplomata factum est, sed per capitula seu congregationes definiantur. Ut electiones tam provincialium quam superiorum localium non a praeposito generali, juxta hujusmodi constitutiones, ac diplomata, sed in capitulis eisdem fiant. Ut novitii in Societatem, et ad vota scholasticorum, peracto biennio novitiatus, in capitulis eisdem admittantur. Ut professioni certum ac praefixum tempus statuatur, quo exacto, per suffragia congregationis religiosi hujusmodi ad professionem admittantur. Ut qui juxta institutum, ac formulam ipsam votorum qua voverunt, sanctaeque hujus Sedis approbationem a Societate dimittuntur, non nisi ordinarii judicii forma servata dimittantur. Illa etiam in controversiam et examen eodem tempore adducta fuere, nempe. Nomen ipsum Societatis Jesu, quod non esset ita deinceps vocanda. Religiosos non professos non debere ad sacros ordines promoveri. Hujusmodi religiosos non esse prohibendos quin ad alios regulares ordines transire; similiter nec laicos, ut ad sacerdotium, nec alios non pro-